
cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

70
12

17/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 158

31145

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1071/2023, de 7 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayu-
das a galerías de arte para el año 2023.

Por Orden ECD/336/2023, de 20 de marzo, fueron convocadas ayudas a galerías de arte 
de Aragón para el año 2023 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 62, de 30 de marzo), con una 
dotación de 100.000 euros.

Las subvenciones a que se refiere esta Orden son compatibles con la percepción de otras 
subvenciones, ayudas o ingresos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Admi-
nistraciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales dentro de los límites y previsiones establecidas en el ordenamiento jurídico.

A este respecto, el 1 de enero de 2014 entró en vigor el Reglamento n.º 1407/2013 de la 
Unión Europea relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funciona-
miento de la Unión Europea a las ayudas de mínimis. Las ayudas establecidas en esta Orden 
tienen la consideración de mínimis y de acuerdo con lo establecido en el citado Reglamento 
están sujetas al límite de 200.000 euros por beneficiario durante un período de tres años.

De conformidad con la citada Orden de convocatoria, y examinadas las valoraciones emi-
tidas por la Comisión prevista en el apartado decimoséptimo de la referida Orden, en su reu-
nión del día 26 de mayo de 2023, tras la aplicación de los criterios establecidos en el apartado 
decimosexto de la Orden de convocatoria, el Director General de Cultura ha elevado con 
fecha 1 de junio la correspondiente propuesta de resolución definitiva de concesión de ayudas 
de acuerdo con lo estipulado en el apartado decimoctavo de la referida Orden.

Dicha propuesta ha sido publicada con efecto de notificación en la página web del Go-
bierno de Aragón, dando con ello cumplimiento a lo dispuesto en la Orden ECD/336/2023, de 
20 de marzo, y todas las ayudas han sido aceptadas por todos los beneficiarios.

Según estos criterios establecidos en el punto decimosexto de la convocatoria, la puntua-
ción máxima a conceder a cada proyecto sería 100 puntos. Sumadas las puntuaciones emi-
tidas se obtiene la valoración global de cada proyecto. La cuantía de la subvención será 
25.000 € si el proyecto obtiene los 100 puntos, disminuyendo la misma en proporción a la 
puntuación obtenida, no pudiendo ser la ayuda superior a la cuantía solicitada o al 80% del 
presupuesto presentado.

La cuantía en ningún caso podrá ser tal que, en concurrencia con otras subvenciones y 
ayudas, supere el 80% del coste de la actividad.

Se adjudican las ayudas de acuerdo con el crédito existente que según establece en el 
apartado segundo de la Orden de convocatoria es de 100.000 euros.

En virtud de lo expuesto, dispongo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas en el anexo de la presente Orden por 
un importe total de 95.151 euros. Estas ayudas están acogidas al Reglamento n.º 1407/2013 
de la Unión Europea relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcio-
namiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis y de acuerdo con lo establecido en 
este Reglamento están sujetas al límite de 200.000 euros por beneficiario durante un período 
de tres años.

En el caso de todos los proyectos presentados se propone conceder una ayuda que co-
rresponde a lo solicitado a MS 31, SC, Olga Julián Muñoz y Joseba Acha Odriozola, aunque 
por la puntuación obtenida les hubiera correspondido una cantidad superior y a CTA Espacio 
Expositivo, SL, Tula Gestión Cultural, SL, y Cristina Marín García-Hegardt la cantidad que les 
corresponde por puntuación.

Las ayudas se tramitarán con cargo a la línea presupuestaria G/18060/4581/470019/91002, 
PEP 2006/000998 del vigente presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Segundo.— El pago de las subvenciones se realizará conforme a lo dispuesto en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en el Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba su Reglamento, en el texto refundido de la Ley de Subven-
ciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de 
Aragón; en la Orden ECD/1248/2022, de 6 de septiembre, por la que se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de cultura modificada por la Orden 
ECD/1803/2022, de 13 de diciembre (“Boletín Oficial de Aragón”, número 12, de 13 de di-
ciembre de 2022) y en la Orden ECD/336/2022, de 20 de marzo, por la que se convocan las 
ayudas a galerías de arte de Aragón para el año 2023.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

70
12

17/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 158

31146

Los gastos subvencionables son los relacionados en el apartado vigesimoprimero de la 
Orden de convocatoria. Se consideran gastos subvencionables aquellos que de manera indu-
bitada y siendo estrictamente necesarios respondan a la realización de la actividad subven-
cionada, y se realicen desde el 14 de noviembre de 2022 al 13 de noviembre de 2023.

Tendrá consideración de gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado en esas 
mismas fechas.

Tercero.— El plazo de presentación de las justificaciones finalizará el día 14 de noviembre 
de 2023.

Cuarto.— En cuanto a las obligaciones de los beneficiarios se estará a lo especificado en 
el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; en el artículo 
9 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, en la Orden ECD/1248/2022, de 6 de sep-
tiembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
en materia de cultura.

En el supuesto de incumplimiento del destino de la subvención o de cualquiera de las 
normas aplicables, se procederá a declarar la pérdida del derecho parcial o total al cobro de 
la misma, o a su devolución y al ejercicio de las acciones que correspondan según la norma-
tiva vigente.

Quinto.— Los adjudicatarios de estas ayudas están obligados a suministrar información 
sobre la ayuda concedida previo requerimiento y en el plazo de quince días, en los términos 
establecidos en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Ac-
tividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón.

Sexto.— La presente Orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”, con efectos de 
notificación, de acuerdo con el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y el artículo 26.3 del texto 
refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 
3 de mayo, del Gobierno de Aragón. Asimismo, se publicará en la página web del Gobierno 
de Aragón, y se dará publicidad de las ayudas concedidas en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa podrá interponerse potesta-
tivamente recurso de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses desde el día siguiente a la pu-
blicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cual-
quier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 7 de agosto de 2023.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO



cs
v:

 B
O

A2
02

30
81

70
12

17/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 158

31147

Nº
 e

xp
te

.
So

lic
ita

nt
e

Pr
oy

ec
to

To
ta

l p
un

to
s 

(m
áx

. 1
00

)
Pr

es
up

ue
st

o
So

lic
ita

do
Po

r p
un

tu
ac

ió
n 

(to
ta

l 
pu

nt
os

 x 
25

0 
€ 

pu
nt

o)
Pr

op
ue

st
o

4
M

S 
31

, S
.C

.
Pr

og
ra

m
ac

ió
n 

ex
po

sit
iv

a 
y 

pa
rt

ici
pa

ció
n 

en
 fe

ria
s

88
26

.3
61

,0
0 

€
21

.0
00

,0
0 

€
22

.0
00

,0
0 

€
21

.0
00

,0
0 

€

2
CT

A 
ES

PA
CI

O 
EX

PO
SI

TI
VO

, S
.L.

Pr
oy

ec
to

s e
xp

os
iti

vo
s G

al
er

ía
 

CT
A 

y 
su

 d
ifu

sió
n

86
38

.4
69

,0
0 

€
23

.0
81

,4
0 

€
21

.5
00

,0
0 

€
21

.5
00

,0
0 

€

5
TU

LA
 G

ES
TI

ÓN
 

CU
LT

UR
AL

, S
.L.

Pr
og

ra
m

a 
de

 e
xp

os
ici

on
es

 d
e 

La
 C

as
a 

Am
ar

ill
a.

 N
ov

. 2
02

2 
- 

No
v.

 2
02

3
81

27
.7

50
,0

0 
€

21
.5

00
,0

0 
€

20
.2

50
,0

0 
€

20
.2

50
,0

0 
€

6
OL

GA
 JU

LIÁ
N 

M
UÑ

OZ
Ol

ga
 Ju

liá
n 

Pr
oj

ec
ts

-
Ju

st
M

ad
23

73
6.

05
5,

18
 €

4.
84

4,
00

 €
18

.2
50

,0
0 

€
4.

84
4,

00
 €

1
CR

IS
TI

NA
 M

AR
ÍN

 
GA

RC
ÍA

-H
EG

AR
DT

Pr
od

uc
ció

n 
de

 8
 

ex
po

sic
io

ne
s e

n 
la

 G
al

er
ía

 
Cr

ist
in

a 
M

ar
ín

68
22

.8
40

,0
0 

€
18

.2
72

,0
0 

€
17

.0
00

,0
0 

€
17

.0
00

,0
0 

€

3
JO

SE
BA

 A
CH

A 
OD

RI
OZ

OL
A

La
 C

ar
bo

ne
ría

 2
02

3
66

13
.1

96
,4

0 
€

10
.5

57
,0

0 
€

16
.5

00
,0

0 
€

10
.5

57
,0

0 
€

GA
LE

RÍ
AS

 D
E 

AR
TE

 2
02

3


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Almacén y Logística en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Contabilidad Financiera-Facturas del Servicio de Gestión
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Coordinación Interior del Hospital Universitario “Miguel
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Almacén y Logística en el Sector de Zaragoza II.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Hemodinámica y Arritmias del Hospital Clínico Uni
	RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Cirugía Cardiaca/Cardiología del Hospi

	AYUNTAMIENTO DE LA ALMUNIA DE DOÑA GODINA
	RESOLUCIÓN 2023-1266, de 5 de julio de 2023, modificada por Resoluciones 2023-1308, de 14 de julio de 2023, y 2023-1343, de 25 de julio de 2023, del Ayuntamiento de La Almunia de doña Godina, relativa a las bases de la convocatoria para proveer mediante m



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1067/2023, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Valdejalón, para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1068/2023, de 8 de agosto, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/242/2023, de 3 de marzo, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden
	ORDEN EPE/1069/2023, de 8 de agosto, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/594/2023, de 28 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orde
	ORDEN EPE/1070/2023, de 8 de agosto, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EPE/600/2023, de 3 de mayo, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria para la concesión de subvencione

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1071/2023, de 7 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a galerías de arte para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de enero de 2019, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integ



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica Parque Eólic
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de construcción de espacio de aventura, en polígon
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de tubería de abastecimiento de agua y tramo de ví
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación de un centro de inseminación artific
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Central solar Fotovoltaica hibridación “El Bayo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cordel de la Pilica a Sástago” y Cabañera de la Carretera de Escatrón a Samper de Ca
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda del Molino de la Escareruela a la vereda real de Aragón por la Venta del Aire” y 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d




